5

ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.04.2016

№ 00
п. Сибирский

Об утверждении Положения

«О телефоне доверия»
В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 года № 297, Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»:
1. Ввести в действие в Администрации сельского поселения Сибирский «Телефон доверия» для приёма сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности.

2. Утвердить Положение «О Телефоне доверия» согласно приложению.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Сельские поселения района» - «СП Сибирский».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского
Поселения Сибирский

В. Ю. Рысаков
Приложение
к проекту постановления Администрации

сельского поселения Пионерский
от 00.04.2016 № 00
Положение
 «О Телефоне доверия»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы в Администрации сельского поселения Сибирский «Телефона доверия», созданного для оперативного получения информации о фактах коррупционной направленности, с которыми граждане (организации) столкнулись в процессе взаимодействия с муниципальными служащими Администрации сельского поселения Сибирский.

1.2. Правовую основу работы «Телефона доверия» составляет действующее федеральное, законодательство Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальные правовые акты.

II. Цели и задачи работы «Телефона доверия»

2.1 «Телефон доверия» создан в целях:

- вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

- формирование нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям;

- создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.

2.2. Основными задачами работы «Телефона доверия» являются:

- обеспечение оперативного приёма, учёта и рассмотрения обращений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия»;

- анализ сообщений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия», их учёт при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий;
- обобщение поступившей информации о фактах коррупционной направленности;

- информирование главу сельского поселения о количестве и содержании сообщений граждан, поступивших по «Телефону доверия»;

- отправка сообщений для рассмотрения и принятия мер согласно компетенции по противодействию коррупции.
III. Порядок организации работы «Телефона доверия»

3.1. «Телефон доверия» действует в организационно-техническом секторе.

3.2. Информация о функционировании и режиме работы «Телефона доверия» доводится до сведения населения сельского поселения Сибирский через средства массовой информации, подлежит размещению на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Сельские поселения района» - «СП Сибирский».

3.3. Прием обращений граждан (организаций) по «Телефону доверия» осуществляется ежедневно с 9-00 до 17-00, кроме выходных и праздничных дней.

3.4. Прием сообщений по «Телефону доверия» осуществляется на телефонный номер8(34567)37-64-06.
3.5. При ответе на телефонные звонки ответственное должностное лицо обязано:

- представиться, указав фамилию, имя отчество, занимаемую должность;

- сообщить звонившему, что «Телефон доверия» работает исключительно для информирования о фактах коррупции, с которыми граждане сталкиваются при взаимодействии с муниципальными служащими Администрации сельского поселения Сибирский.

3.6. Учёт, регистрацию, предварительную обработку сообщений осуществляет главный специалист по кадровой работе и муниципальной службе Администрации сельского поселения Сибирский.
3.7. Учёт и регистрация сообщений, поступающих по «Телефону доверия», отражаются в «Журнале приёма информации по «Телефону доверия», где указываются:

- порядковый номер поступившего сообщения;

- краткое содержание сообщения;

- фамилия, имя отчество гражданина или наименование организации (или указание на анонимность сообщения);

- результат рассмотрения;

3.8. Сообщения, содержащие координаты заявителя официально рассматриваются в установленном порядке в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.9. Ежедневно к концу рабочего дня главный специалист по кадровой работе и муниципальной службе готовит сводную информацию о поступивших за день на «Телефон доверия» сообщениях о фактах коррупции и направляет ее главе сельского поселения Сибирский для визирования, организации дальнейшей работы по полученным сообщениям или направления в соответствующие органы для принятия мер. В случае поступления на «Телефон доверия» сообщений о коррупционных проявлениях в действиях должностных лиц Администрации сельского поселения Сибирский, требующих безотлагательного разрешения в силу их негативности и злостности, информация о подобного рода сообщениях доводится до главы сельского поселения Сибирский незамедлительно, в день поступления сообщения.
3.10. При проверке сообщений о фактах коррупционных проявлений, поступивших на «Телефон доверия» должностное лицо, осуществляющее проверку фактов, вправе от своего имени запрашивать необходимую информацию у муниципальных служащих Администрации сельского поселения Сибирский, которые обязаны её предоставить.

3.11. Если в поступившем сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, обращение подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

3.12. Служащие, работающие с информацией, полученной по «Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к Положению

«О Телефоне доверия"

Администрация сельского поселения Сибирский
Карточка учета информации,

поступившей по «Телефону доверия»
Регистрационный номер, дата:_________________________________
Корреспондент:_____________________________________________
Адрес заявителя:_____________________________________________
Тел.:_______________________________________________________
Примечание:________________________________________________
Содержание:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Резолюция:_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Исполнитель:__________________________________________________________________________________________________________________
Дата передачи:__________________________________________________
Срок ответа:_________________________________________________
Содержание ответа:_____________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись исполнителя ___________ ФИО _____________ Дата _______